Periode abad VIII-X dalam sejarah kebudayaan sering disebut sebagai
periode Jawa-Tengah atau periode klasik tua. Sumber-sumber informasi untuk
periode tersebut masih terbatas pada prasasti-prasasti dan relief pada bangunan
candi. Uraian tentang adanya seni pertunjukan pada masa itu antara lain dapat
diketahui pada prasasti Kuti yang berangka tahun 762 Saka (840 M) lempeng
Via yang berbunyi sebagai berikut:

Hanapuka. warahan. kecaka. tarimba. hatapukan. haringgit. abanyol. sa/ahan.
Tanpdrabyapara samangi/ald drbya haji. . .. mangkana yan pamujd.
Mangungkunga curing .... (Buchari, 1985/1986 dalam Haryono, 1999:93).

lstilah hanapuka, hatapukan berasal dari kata tapukyang artinya 'topeng'
atau pertunjukan topeng, haringgit berarti pertunjukan wayang, dan abanyol
berarti pertunjukan lawak (dagelan). Istilah kecaka jika dilihat dari konteks
kalimatnya masih ada sangkut pautnya dengan seni pertunjukan, mungkin 'tari
kecaka', adapun kata curing menunjuk pada alat musik (mangungkunga curing
supaya membunyikan atau menabuh curing) . Dalam prasasti Waharu I yang
berangka tahun 795 Saka (873 M) dijumpai istilah mapadahi yang berarti tukang
kendang dan kata widu mangidung yang berarti 'widu yang menyanyikan kidung' .
Mungkin sekali dari kata widu yang tugasnya menyanyi, pada masa sekarang
menjadi kata 'biduan'. Pada prasasti Taji yang berangka tahun 823 Saka (901